
和平区市场监管局开展住宅电梯“五方
对讲系统”专项整治工作方案

为进一步深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，推动和平区委巡察工作领导小组《转办函》（津和巡〔2022〕4号）的要求落实，按照《和平区市场监管局安全生产专项整治三年行动计划工作方案》工作部署，特制定此工作方案。
一、工作目标
坚决贯彻落实习近平总书记关于安全生产的一系列重要论述，树牢安全发展理念，坚持“隐患就是事故、事故就要处理”，坚持人民至上、生命至上，以“时时放心不下”的责任感，以“铁规、铁面、铁腕、铁心”抓好安全生产工作，压紧压实责任链条，全面排查安全隐患，切实把安全风险消灭在萌芽状态，努力为党的二十大胜利召开营造安全稳定的社会环境。
二、工作任务
（一）落实使用单位安全主体责任
辖区内使用单位要依法落实安全主体责任，对住宅电梯开展全面自查，对自查中发现的问题，要立即停梯进行整改消除事故隐患，并结合本单位自身实际情况，健全完善电梯安全管理制度，加强日常值班值守，开展人员安全培训和应急预案的定期演练，每日安排专人对电梯“五方对讲系统”进行测试，并填写电梯“五方对讲系统”每日检查记录。
（二）维保单位提升维保质量
维保单位要持续提升维护保养工作质量，按照《市市场监管委关于做好2022年度电梯维保质量抽查工作的通知》以及《电梯使用管理与维护保养规则》（TSG T5001-2009）的要求进行维保，在出现困人、滑梯等现象时及时进行救援，确保电梯安全运行。
维保单位在工作中要进一步提高服务意识和安全意识，加强与使用单位沟通交流，教会使用单位熟练掌握“五方对讲系统”的使用方法。在对电梯进行日常维护保养时，要加强对电梯“五方对讲系统”的隐患排查，确保“五方对讲系统”能够正常使用，保障电梯安全运行。
（三）加大住宅电梯专项监督检查力度
采取“四不两直”方式，按“四铁”、“六必”要求，区市场监管局将对辖区内95个住宅小区电梯的“五方对讲系统”进行专项监督检查，对检查中发现“五方对讲系统”异常的下达《特种设备安全监察指令书》责令立即整改，并对使用单位及其维保单位主要负责人进行约谈，全面压实使用单位安全主体责任。对于收到《特种设备安全监察指令书》，逾期未改正的我局将依据《特种设备安全法》从严、从重处罚。
三、时间安排
住宅电梯“五方对讲系统”专项整治工作共分三个阶段：
（一）自查整改阶段（2022年8月1日前）。各相关单位对住宅电梯开展全面自查，填写“天津市和平区特种设备使用单位自查表”（附件1）。
（二）监督检查阶段（即日起至2022年8月31日）。按照工作方案，开展监督检查。
（三）巩固提升阶段（2022年9月1日至9月30日）。各相关单位总结经验做法，健全完善电梯安全管理制度。
四、工作要求
（一）加强组织部署。各相关单位要把习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神和全国安全生产工作会议的要求落实到具体行动上。要结合工作实际，明确目标任务，细化职责分工，将工作任务落实到岗、落实到人、落实到行动。
（二）严格执法检查。我局将按照“隐患就是事故，事故就要处理”的原则严格执法，对发现的违法违规行为，坚决依法依规处理；对于隐患严重、问题突出的、逾期未整改的，依法从严、从重实施行政处罚，让法律“带电”、“长牙”，倒逼企业落实安全主体责任。
（三）落实自查自检。各相关单位务必按照本通知的要求对本单位所属住宅小区电梯做好自检自查，不断压实特种设备安全生产主体责任。在自查整改基础上，须在8月5日前将《天津市特种设备使用单位自查表》纸质版经法人签字并加盖单位公章后送至和平区四平西道5号市场监管大楼417室。

附件：1. 和平区住宅电梯“五方对讲系统”使用单位自查表
      2.和平区电梯“五方对讲系统”每日检查记录


附件1
和平区住宅电梯“五方对讲系统”使用单位自查表
	单位名称
	
	法定代表人
	

	单位地址
	

	设备类别
	安全管理部门
	联系人
	联系电话
	总数
	在用
数量
	停用数量
	未登记数

	电梯
	
	
	
	
	
	
	

	使用单位安全管理检查项目

	电
梯
	五方对讲系统
方
	五方对讲型式
	□内置对讲□外置电话

	
	
	报警装置功能是否正常
	□是    □否

	
	
	信号是否畅通
	□是    □否

	
	
	应答是否及时
	□是    □否

	
	
	音质是否清晰
	□是    □否

	
	
	音量是否能够保持正常通话
	□是    □否

	
	
	使用单位是否每日进行巡查
	□是    □否

	隐  患  排  查  情  况

	存在隐患
	整改措施
	责任人
	整改资金
	整改时限
	整改结果

	
	
	
	
	
	

	本单位承诺以上自查情况属实，并自觉落实特种设备安全主体责任，确保设备安全平稳运行。

	
	（单位公章）

	
	日　期：          年    月    日

	注：此表须加盖公章，于2022年8月5日前报送至四平西道5号市场监管办公楼417室。
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附件2
和平区电梯“五方对讲系统”每日检查记录
小区名称：                                       月份     电梯编号：
	日
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	检
查
人
员
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	检
查
结
果
	上午
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格

	
	下午
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格


   
	日
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	检
查
人
员
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	检
查
结
果
	上午
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格

	
	下午
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
	□合格
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